Videò dici posse, existentiam esse modum magis intrinsecum, quia primò & formaliter constituit rem extra causas suas. Veruntamen hæc responsio, aut probat quod intendimus, nimirum, existentiam separabilem non esse, propter identitatem: vel declarare non potest in quo consistat illud esse magis intrinsecum, aut quomodo existentia formaliter constituit rem extra causas, si iam supponit ordine naturæ entitatem actualem essentiam factam à causis, & in ea actualitate non constitutam formaliter per existentiam. Nam respectu talis entitatis; tam extrinseca erit existentia, sicut subsistentia vel inhærentia, aut certè non magis intrinseca. Imò iuxta multorum Thomistarum opinionem subsistentia prius natura afficit actualem essentiam, quæ existentia. Vnde in hoc videtur esse quodammodo magis illi intrinseca. Alij verò existentiam substantiam idem esse putant, quod subsistentiam. Si ergo semel supponatur distinctio realis, vel ex natura rei inter existentiam & actualem essentiam, nulla potest efficax ratio reddi assertionis positæ. Et ideo dixi in superioribus, auctores, qui negant possunt

tuisse humanitatem Christi assumi sine existentia A
creata, debere consequenter asserere existentiam nõ
esse rem vel modum ex natura rei distinctum ab a-
ctuali essentia.

XI. Hoc ergo est totum fundamentum præsentis as-
sertionis, quo posito est evidens consequentio. Quæ
ex superioribus assertionibus illustratur & declara-
tur amplius, nam essentia actualis non potest in re-
rum natura conservari sine propria & intrinseca
existentia, hoc enim probant rationes factæ. Quia
in re nõ distinguitur à sua existentia propria; vnde sit-
cut cõservari non potest sine se ipsa, ita etiã nec sine
propria existentia. Item, quia ipsamet cõserva-
tio essentia creata est quædam effectio eius, om-
nis autem effectio est communicatio alicuius esse,
quem effectus in se recipit & habet extra suam cau-
sam, & consequenter est communicatio alicuius
esse existentia, intrinseca & proprii essentia factæ.
Item, quia actualis essentia necessariõ debet cõ-
stitui in ea actualitate, per aliquod esse reale indi-
stinctum ab ipsa, vt supra probatum est: impossi-
bile ergo est cõservari in sua actualitate, quin in ea
cõferatur tale esse; sed ostenditur etiam esse supra,
tale esse veram esse existentiam, quia esse tempo-
rale: ergo sine tali existentia omnino intrinseca &
propria cõservari non potest essentia actualis.

XII. Hinc verõ ulterius concluditur; non posse De-
um cõservare vllam essentiam existentem per exis-
tentiam (vt ita dicam) extraneam & peregrinam
illi. Primõ quidem, quia non potest essentia exis-
tere per alienam existentiam nisi propria prioretur;
non potest autem priuari propria, vt ostensum est:
ergo. Secundo, quia rationes factæ probant, illum
effectum formalem, quem concipere possumus dari
ab existentia, non posse esse à re vel modo, distin-
cto à parte rei ab ipsa essentia existente: non potest
autem intelligi quod res fiat existens per rem extraneam,
quin illa sit à parte rei distincta ab essentia,
cui dicitur vniri, vt eam faciat existentem. Ter-
tiõ, quia non potest Deus facere, vt aliqua essentia
creata sit actualis essentia sue actû ens extra nihil
per actualitatem extraneam & distinctam ab ipsa:
sed ex hoc præcipue, quod essentia creata est actû ens
extranihil, est existens: ergo non potest fieri exis-
tens per actualitatem extraneam ac peregrinam.
Consequentia est evidens. Maior autem & minor
probata sæpè sunt in superioribus.

XIII. **Obiectio.** Contra hanc assertionem nulla naturalis ratio
obijci potest, quæ alicuius sit momenti. Nam quod
quidam argumentantur, existentiam non esse per-
fectionem essentialent nature create, ideoque posse
se ab illa separari, & per alienam existentiam sup-
pleri, nullius momenti est. Primõ, quia consequentia
non est formalis, nam attributa entis non sunt
prædicata essentialia, & tamen nec separari possunt,
nec extrinsecus suppleri: sufficit ergo identitas sine
vlla distinctione ex natura rei, vt separatio locum
non habeat, etiam si perfectio non censetur essen-
tialis. Imõ sunt, qui existimant, aliquas esse pro-
prietates neque essentielles, neque habentes identi-
tatem, sed potius distinctionem ex natura rei ab es-
sentia, quæ nec separari possunt, nec extrinsecus
suppleri. Sed quam hoc sit probabile, alibi exami-
nabitur. Optima vero instantia est, quia iuxta com-
mune doctrinam, quam scic arguentes non negat,
principium indiuiduans vt sic, seu hæc ceitas sim-
pliciter non est perfectio essentialis indiuidij (Pe-

tri verbi gratia.) & nihilominus, nec potest sepa-
rari à Petro, nec extrinsecus suppleri, ita vt Petrus
maneat. Quod si fortasse dicant differentiam illam
indiuidualem licet non sit absolutè de essentia, esse
tamen de essentia Petri, vt Petrus est: dicemus &
nos existentiam actualem, & exercitiam, non esse de
essentia absolutè, esse tamen de essentia essentia ac-
tualis, prout est actû ens extra nihil, ideoq; quam-
uis possit intelligi essentia absolutè in esse potentia-
li, seu obiectiuo sine actuali existentia, non tamen
posse intelligi essentiam factam ens actû & extra ni-
hil sine intrinseca & propria existentia.

Ex principiis autem supernaturalibus solet aliud
argumentum sumi, scilicet, quia subsistentia prop-
ria separari potest & per aliam suppleri, & simili-
liter inhærentia potest separari, vel absolutè, vel
per modum oppositum per se essendi: ergo & exis-
tentia. Sed hoc etiam expeditum est ex dictis, quia
subsistentia & inhærentia sunt modi ex natura rei
distincti ab actuali essentia, quia non constituunt
illam in ratione entis in actû, nec primõ ac forma-
liter eam distinguunt ab ente in potentia, & ideo
quamuis ab illa separantur, potest intelligi, quod
maneat essentia actualis eadem, licet sub alio mo-
do essendi, secus verõ est de existentia, quia est pri-
mum formale constitutum actualis entitatis, &
in re non distinguitur ab illa.

Insunt verõ alij argumento Theologico, quia
ex hoc principio metaphysico à nobis posito, se-
quitur Verbum diuinum assumpsisse humanita-
tem cum existentia creata eius, quod non solum
videtur esse contra doctrinam Diui Thomæ, sed
etiam aliorum Patrum antiquorum, præsertim Leo-
nis, Sophronij, Fulgentij & Damasceni. Videtur
etiam esse parum consentaneum aliis veritatibus,
quas de illo mysterio fides Catholica docet, vt quod
Beata virgo non solum humanitatem, sed verum
hominem conceperit, & quod Christus non tan-
tum est vnus, sed etiam vnum ens simpliciter, &
quod humanitas Christi non in se, sed in Verbo ex-
istit, ac denique, quod humanitas Christi operari
proprie non possit, sed Verbum per ipsam.

Hæc difficultas posset hoc loco prætermitti, tum
quòd Theologa sit, tum etiam quòd à nobis sit pro-
viribus disputata in primo tomo tertia parte, dispu-
tatione trigesima sexta, vbi verum esse ostendimus,
quod in proposita obiectione inferunt, quia tamen
non nulli moderni scriptores acerbè ferunt doctrinam
eo loco à nobis traditam, eamque impugna-
re conati sunt; non grauior eis iterum responde-
re: quanquam nec noua testimonia, nec rationes
nouas obijciant, sed nouas tantum, & iniustas
exaggerationes. Quid est enim, cur doctrinam
admirant non nouam, sed à multis & grauibus
Theologis, tam antiquis, quam modernis recep-
tam? Altisiodoro, Alberto, Scoto, Durando,
Gabriele, Bonauent. Almain. Heruæo, Paludan, &
ab ipso Diuo Thoma in questione vnica de Verbo
incarnato, articulo quarto. De quo non satis cõ-
stat vnquam mutasse sententiam, vt citato loco su-
sè declarauimus. Vbi etiam ostendimus Sophronium,
Leonem, & Fulgentium, nihil docuisse huic
doctrinæ repugnans, quod latè etiam attinge-
ram in eodem tomo, disputatione octaua, sec-
tione prima. De Damasceno vero ostendi non
solum non repugnare, verum etiam huic no-
stræ doctrinæ plurimum fauere. Vnde valde miror,

XIII:
Aliquæ ob-
iectiones
Theologicæ

XV.
Christi hu-
manitas an
existat Ver-
bi existentia

XVI:

Altisiod.
Albert.
Scotus,
Gabriel,
Durand.
Bonau.
Palud.

quomodo grauis quidam author, qui sine dubio illa nostra scripta perlegerat, ausus postea fuerit scribere, & typis mandare Damascenum libro tertio de fide capite vigesimo secundo, expressè docere illam sententiam, quæ negat esse in Christi humanitate existentiam creatam, cum tamen in eo capite Damascenus nec verbum scribat de hac re, sed solum impugnet errorem asserentium Christum in in gratia & scientia profecisse, quem his verbis confutat. *Qui autem cum progressus in sapientia & gratia perinde fecisse aiunt, ac sicarum incrementum acciperet, non à primo illo carnis ortu factâ esse vnionem asserunt, nec personalem vnionem tuentur.* Et infra. *Nam sic caro ab ultimo ortu Verbo vnita est, imo potius in ipso extitit, ac personalem cum eo identitatem habuit, quid tandem asseri potest. quin omnibus prorsus sapientia, gratiaque opibus affluxerit? Quid queso in his verbis inuenitur, quod illi sententiæ patrocinetur? aut quid ad institutum Damasceni spectabat, quod in humanitate Christi non sit existentia creata, dummodo à principio fuerit Verbo vnita, quod nemo Catholicus negat, neque habet repugnantiam cum existentia creata ipsius naturæ, quia potuit semper existere in Verbo, vt Damascenus ibidem loquitur. In quo nobis potius fauet, quia non ait extitisse Verbo, aut per Verbum, sed in Verbo.*